Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.01.2025, 8/42730

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
12 декабря 2024 г. № 189

Об изменении постановления Министерства образования
Республики Беларусь от 25 июля 2011 г. № 149

На основании пункта 4 статьи 18 Кодекса Республики Беларусь об образовании
Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об учреждении дополнительного образования детей
и молодежи, утвержденное постановлением Министерства образования Республики
Беларусь от 25 июля 2011 г. № 149, следующие изменения:

пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Образовательная программа дополнительного образования детей и молодежи

реализуется по следующим профилям:
техническому;
спортивно-техническому;
туристско-краеведческому;
эколого-биологическому;
физкультурно-спортивному;
художественному;
художественно-речевому;
социально-коммуникативному;
социально-экономическому;
социально-педагогическому;
культурно-досуговому;
военно-патриотическому;
интеллектуально-познавательному;
естественно-математическому;
общественно-гуманитарному.»;
пункт 37 изложить в следующей редакции:
«37. Образовательный процесс в учреждении дополнительного образования детей

и молодежи осуществляется в соответствии с учебно-программной документацией
образовательной программы дополнительного образования детей и молодежи,
разрабатываемой в соответствии с требованиями, установленными статьей 235 Кодекса,
методическими указаниями по разработке учебно-программной документации
образовательной программы дополнительного образования детей и молодежи.»;

пункт 40 изложить в следующей редакции:
«40. Прием (зачисление) лиц в учреждение дополнительного образования детей

и молодежи осуществляется в соответствии со статьей 230 Кодекса, контрольными
цифрами приема для получения дополнительного образования детей и молодежи за счет
средств республиканского и (или) местных бюджетов по каждому профилю,
утверждаемыми учредителями учреждений дополнительного образования детей
и молодежи или уполномоченными ими органами ежегодно, с учетом санитарно-
эпидемиологических требований.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Министр А.И.Иванец

СОГЛАСОВАНО
Министерство финансов
Республики Беларусь

Министерство экономики
Республики Беларусь

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.01.2025, 8/42730

2

Министерство труда
и социальной защиты
Республики Беларусь

Министерство здравоохранения
Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет